
___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.895 del 04/10/2024

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 895 DEL 04/10/2024

Area Servizi alla persona
Responsabile: MAZZETTI FRANCESCA

OGGETTO:INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA “PACCHETTO SCUOLA” PROMOSSO E 
FINANZIATO DALLA REGIONE TOSCANA – ANNO SCOLASTICO 2024/2025

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”, in base al quale sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riserva agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

Visto l’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 che prevede la possibilità di conferire incarichi 
di responsabile di servizio relativi alle posizioni organizzative anche a dipendenti privi della
qualifica dirigenziale;

Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 158 del 20/06/2018;

Visto il decreto del Sindaco di nomina del Responsabile del Servizio “Servizi al Cittadino”;
Visti gli artt. 42 e 45 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, con i quali vengono attribuite ai Comuni le
funzioni relative “all’assistenza scolastica”, disponendo che le stesse siano svolte secondo le
modalità previste dalla legge regionale;

Visto l’art. 139 del D.Lgs. 112 del 31.03.1998 che attribuisce funzioni e compiti agli Enti Locali 
in materia di istruzione pubblica; 

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo
unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro” e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";



___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.895 del 04/10/2024

Pag. 2 di 6

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024 approvato con Deliberazione
del Consiglio regionale n. 60 del luglio 2023, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR
2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023, in 
particolare il Progetto regionale 12 “Successo scolastico, formazione di qualità ed educazione 
alla cittadinanza” che prevede, ai fini di promuovere il successo scolastico e formativo, 
interventi destinati a studenti delle scuole residenti in Toscana, appartenenti a famiglie in 
condizioni socio-economiche svantaggiate, per sostenere le spese necessarie alla frequenza 
scolastica con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 681 del 03/06/2024 “Diritto allo studio scolastico:
indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025” con la quale si procede ad approvare criteri e
modalità per l’erogazione dell’incentivo economico denominato “Pacchetto scuola”, destinando
risorse regionali e statali da trasferire ai comuni con successivi atti di impegno e liquidazione;
Preso atto della tempistica stabilita dalla Giunta Regionale con la deliberazione sopra
richiamata, ed in particolare che i comuni devono stabilire la scadenza del bando in oggetto il
giorno 20/09/2024 e trasmettere le graduatorie dei soggetti idonei attraverso l’applicativo web
regionale entro il 15 novembre 2024;

Visto il Decreto Dirigenziale regionale n. 14147 del 18/06/2024 “Diritto allo studio scolastico a.s. 
2024/2025, attuazione D.G.R. n. 681/2024. Approvazione dello schema di bando e del fac-
simile di domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni dei Comuni";

Ricordato che, con la Delibera della Giunta Regionale n. 681/2024 si provvede, nell’ambito 
dello stanziamento delle risorse proprie regionali disponibili, alla copertura del pacchetto scuola 
riservato alle studentesse e agli studenti delle Isole minori (Comuni di Capraia Isola e Isola del 
Giglio), che frequentano scuole secondarie di secondo grado sul continente;

Preso atto della tempistica stabilita dalla Giunta Regionale con la deliberazione sopra 
richiamata, ed in particolare che i Comuni stabiliscono al 20 settembre 2024 la scadenza dei 
bandi comunali e trasmettono, entro il 15 novembre 2024, attraverso l’applicativo web 
regionale, le graduatorie dei soggetti idonei e la relativa determina comunale di approvazione; 

Visto il Decreto Dirigenziale regionale n. 681 del 03/06/2024 “Diritto allo studio scolastico a.s. 
2024/2025. Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di domanda"; 

Preso atto altresì: 

- Che per l’anno scolastico 2024/2025, il contributo è destinato a studenti residenti in 
Toscana iscritti ad una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale, 
paritaria privata o degli Enti locali, appartenenti a nuclei familiari con indicatore 
economico equivalente (ISEE) non superiore all’importo di euro 15.748,78; 

- Che i requisiti per accedere al beneficio “Pacchetto Scuola 2024/2025”, sono i seguenti: 
A) requisiti economici: l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza dello studente, 

calcolato secondo le modalità di cui alla normativa vigente, non deve superare il 
valore di 15.748,78 euro; 

B) requisiti anagrafici: residenza nel Comune di SARTEANO, età non superiore a 
20 anni; 

- Che i requisiti relativi all’età non si applicano agli studenti diversamente abili, con 
handicap riconosciuto ai sensi dell’art. 3 comma 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 o 
con invalidità non inferiore al 66%; 

- Che il beneficio è richiesto da uno dei genitori o da chi rappresenta il minore o dallo 
stesso studente se maggiorenne; 

-  Che gli studenti residenti in Toscana e frequentanti scuole o percorsi IeFP localizzati in 
altra regione contermini possono richiedere il beneficio al proprio comune di residenza, 



___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.895 del 04/10/2024

Pag. 3 di 6

salvo che la regione nella cui scuola si è iscritti non applichi il principio di frequenza; in 
ogni caso il contributo delle due regioni non può essere cumulato; 

- Che la graduatoria degli aventi diritto deve essere formulata entro il 20 ottobre 2023; 

Dato atto che il comune di Sarteano con Determinazione n. 694 del 30/07/2024 ha approvato e 
conseguentemente pubblicato il Bando e la modulistica;

Considerato che le domande per la partecipazione al Bando, dovevano essere presentate 
entro il 20 settembre 2024; 

Viste ed istruite le richieste trasmesse a questa Amministrazione, per l’ottenimento del 
beneficio in questione ed esaminata la loro idoneità, risultano i dati di cui al prospetto che 
segue:

nr. domande 
presentate 

NON 
AMMESSI 

nr. aventi 
diritto 
(idonei) 

nr. alunni 
scuola 
secondaria I 
grado 

nr. alunni 
scuola 
secondaria II 
grado 

FABBISOGNO 
SU IMPORTO 
STANDARD 

52 5 47 21 26 14.100,00

Considerato che è stato necessario escludere 5 domande, in quanto non rispondenti ai 
requisiti fissati nel Bando:

Preso atto, relativamente ai non ammessi: 

- Che…..omissis…,  non può essere accolta in quanto assenza requisiti previsti dal 

bando- art. 2

- Che…..omissis…,  non può essere accolte in quanto assenza requisiti previsti dal 

bando- art. 3

- Che…..omissis…,  non può essere accolte in quanto assenza requisiti previsti dal 

bando- art. 7 comma 3

- Che…..omissis…,  non può essere accolte in quanto assenza requisiti previsti dal 

bando- art. 7 comma 1

- Che…..omissis…,  non può essere accolte in quanto assenza requisiti previsti dal 

bando- art. 7 comma 1

Visto che entro la data del 15 novembre 2024   i Comuni dovranno obbligatoriamente 
trasmettere le graduatorie dei soggetti idonei tramite applicativo messo a disposizione dalla 
Regione;

Elaborata la graduatoria degli alunni ammissibili al beneficio “Pacchetto Scuola 2024-2025, per 
ordine di ISEE, come indicato dagli “indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025” – punto 
III.3.2. Criteri per la formazione delle graduatorie e l’assegnazione  dei benefici 
dell’allegato ‘A’ Delibera G.R.T. n. 495/2020, come risulta da allegato alla presente 
determinazione, che ne forma parte integrante e sostanziale, e significando che i requisiti che 
stabiliscono la posizione in graduatoria degli aventi diritto, è depositata agli atti di ufficio;



___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.895 del 04/10/2024

Pag. 4 di 6

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

1. DI APPROVARE, al fine della sua pubblicazione ai sensi dell’Art. 10 del Bando, la 
graduatoria provvisoria degli aventi diritto al beneficio denominato “pacchetto scuola” 
relativo all’Anno Scolastico 2024/2025, che viene allegata alla presente determinazione 
e della stessa ne forma parte integrante e sostanziale e significando che i benefici 
verranno erogati fino ad esaurimento risorse; 

2. DI DARE ATTO che la presenza in graduatoria degli aventi diritto non assicura 
l’assegnazione del beneficio totale/parziale, in quanto i contributi verranno 
assegnati/erogati, con separato atto, fino ad esaurimento dei fondi disponibili; 

3. DI DARE ATTO che sia l’impegno di spesa che il corrispondente accertamento di 
entrata verranno effettuati con successivo atto, conseguente alla definizione della 
presente graduatoria e all’assegnazione definitiva dei “fondi”; 

4. DI TRASMETTERE alla Provincia di Siena mediante inserimento nell’applicativo web 
regionale la presente determinazione entro il 15 novembre  2024, come previsto dagli 
“indirizzi regionali per l’anno scolastico 2024/2025”;

5. DI DISPORRE che la presente graduatoria venga pubblicata all’Albo pretorio on line e 
sul sito del Comune di Sarteano.

IL RESPONSABILE
                                                                         MAZZETTI FRANCESCA



___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.895 del 04/10/2024

Pag. 5 di 6

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

Proposta di Determinazione n.227 del 30/09/2024
Oggetto: INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO – APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PROVVISORIA “PACCHETTO SCUOLA” PROMOSSO E FINANZIATO DALLA REGIONE 
TOSCANA – ANNO SCOLASTICO 2024/2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la determinazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 01/10/2024 

IL RESPONSABILE
MAZZETTI FRANCESCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi 
informatici del'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

DETERMINA: n.895 del 04/10/2024

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA “PACCHETTO SCUOLA” PROMOSSO E FINANZIATO 
DALLA REGIONE TOSCANA – ANNO SCOLASTICO 2024/2025
         
__________________________________________________________________________



___________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Determinazione n.895 del 04/10/2024

Pag. 6 di 6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed int.)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art. 153, comma 5, ed 
all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int., esprime visto 
Favorevole in merito alla regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa

Sarteano, lì 04/10/2024
Il Responsabile del Servizio Finanziario

PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi 
informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


